
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

 Impegno di spesa 

  

 Liquidazione 

 

N. 13 del 22/04/2022 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI DEI 

LAVORI RELATIVI ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL'IMMOBILE COMUNALE CON DESTINAZIONE FUTURA A SALA 

INCONTRI SITO IN VIA G. MASSA N. 23          . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
CUP  G94J22000070001 

CIG LAVORI 9183139608 

 
VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 06.05.2020 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 

Tecnico dal 21.05.2020 al 21.05.2023 alla sottoscritta; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009 
ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 
267/2000. 
VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 
milioni di euro per l’anno 2022 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per 
gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
PRESO ATTO che il Comune di Roppolo è risultato destinatario di un contributo di euro 84.168,33; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale N.° 13 del 14.02.2022 con oggetto: Approvazione 1° 
Variazione di Bilancio di Previsione 2022-2024 assunta con i poteri del Consiglio in cui viene determinata la 
destinazione del contributo citato per “Lavori relativi all'efficientamento energetico dell'immobile comunale 
con destinazione futura a Sala Incontri sito in Via Giacinto Massa 23”. 
VISTO che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 
maggio 2022. 
VISTA la Determina dell’ufficio tecnico n. 5 del 16.03.2022 in cui veniva affidato l’incarico di Progettazione 

definitiva ed esecutiva, Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, contabilità e certificato di regolare esecuzione all’ Ing. Mario Riva di Tronzano Vercellese (VC) 

via Lignana, 25 CF - RVIMRA54TO7l750U Partita I.V.A.: 01435730021 per un importo di onorario pari a € 

9850,00 + 4% Inarcassa + iva 22% per un complessivo di € 12.497,68. 



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 13.04.2022 in cui veniva approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dell’Ing. Mario Riva di Tronzano Vercellese (VC) Partita I.V.A.: 01435730021, relativo a 

“Lavori relativi all'efficientamento energetico dell'immobile comunale con destinazione futura a Sala Incontri 

sito in Via Giacinto Massa 23” con il seguente Quadro Economico: 

A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA €. 62.772,75 

B) 
 
ONERI PER LA SICUREZZA (D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) IL CUI IMPORTO 
NON E’ ASSOGGETTATO AL RIBASSO D’ASTA 

 

€. 

 

1.189,90 

 
C) 

 
IMPORTO DELL’APPALTO 
 

 
€. 63.962,65 

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

1) Arrotondamenti  €. 2,48    

2) Contributo ANAC €. 30,00    

3) Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016)  €. 1.279,25    

4) Spese tecniche  €. 9.850,00    

5) IVA 22% e contributi su spese tecniche  €. 2.647,68    

6) IVA 10% su lavori (10% di A6)  €. 6.396,27    

  €. 20.205,68  €. 20.205,68 

 
                                                                                IMPORTO TOTALE €. 84.168,33 

 
DATO ATTO che l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) 
del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 
che occorre avviare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2022, pertanto occorre attivare la procedura 
di determinazione a contrarre; 
RILEVATO che si può procedere in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, 
per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000,00 Euro ed inferiore a 150.000,00 Euro per i lavori (…) 
mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti;  
RICHIAMATA altresì la Legge 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni)” pubblicata nella G.U. n. 228 del 14 settembre 2020, ed in particolare il Capo I 
“Semplificazioni in materia di Contratti Pubblici” Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti 
pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sottosoglia, il 
quale prevede “1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4,. 
DATO ATTO che, sulla base di quanto previsto dall’art. 37 del predetto D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
ed autonomamente all’acquisizione (…) di lavori di importo inferiore a 150.000,00 Euro;  
RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  
RITENUTO pertanto di provvedere per dare avvio all’individuazione del contraente, dando atto che si 
provvederà alla consegna dei lavori entro il termine stabilito del 15 maggio 2022;  
PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di 
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto 
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva) ed in quanto verrebbe 
violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di artificioso 
frazionamento); 
CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 
s.m.i. si possa procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore 



a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi;  
RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 4 operatori economici, individuati 
secondo un criterio di rotazione degli inviti ed iscritti alla piattaforma MePA, in quanto, ai sensi dell’Art.40 
del D.Lgs .n.50 /2016 sussiste l’obbligo di svolgimento della gara attraverso mezzi di comunicazione 
elettronici;  
DATO ATTO che per i lavori da effettuare è possibile procedere all’attivazione di una RDO con richiesta di 
offerta a 4 Ditte iscritte al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP 
Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 
VALUTATE le indicazioni descritte in precedenza si ritiene di individuare numero 4 operatori economici ai 
quali richiedere l’offerta per l’appalto dei lavori in oggetto di cui si omette in questo atto l’elenco degli 
operatori invitati; 
DATO ATTO che ai citati operatori economici è stato trasmesso invito a RDO Gara Consip N.° 3000043 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione con indicato come Inizio presentazione offerte: 
22/04/2022 e Termine ultimo presentazione offerte: 02/05/2022 12:00 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure medesime; 
ATTESO che dal combinato disposto l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e l’articolo 192 del TUEL 
deriva l’obbligo della stazione appaltante, prima di procedere ad affidamento diretto, di assumere determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, l’importo, il fornitore, le 
modalità e le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti, 
PRECISATO che gli elementi in ottemperanza all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e all’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 
50/2016, sono i seguenti: 
VISTI: - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; - il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; - il d.P.R. 5 ottobre 
2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; - il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in 
vigore; - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; - il regolamento 
comunale di contabilità; - il regolamento comunale dei contratti; 
 

Finalità del contratto Interventi di efficientamento energetico 

Oggetto del contratto “Efficientamento energetico dell'immobile comunale con 
destinazione futura a Sala Incontri sito in Via Giacinto Massa 23”.  

Forma del contratto Ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, l'obbligazione 

verrà perfezionata in forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;  

Caratteristiche dei 
beni/indicazioni 
sul prodotto 

Come da premessa o da progetto definitivo-esecutivo. 

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016, previa consultazione di 4 operatori economici  

Criterio di aggiudicazione Minor prezzo proposto a parità di caratteristiche ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016; 

  
PER QUANTO sopra  

DETERMINA 
DI DARE ATTO che l’opera è finanziata come segue: DL 34/2019_contributo piccoli investimenti art.30 
comma 14 bis efficientamento energetico e sviluppo sostenibile anno 2022” contributo per comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti pari ad euro 84.168,33; 
DI PROCEDERE per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 
“Efficientamento energetico dell'immobile comunale con destinazione futura a Sala Incontri sito in Via 
Giacinto Massa 23”.” ai sensi dell’36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., mediante affidamento 
diretto previa valutazione di tre preventivi, da svolgersi attraverso la piattaforma MePA.  
DI DARE ATTO che il CUP del presente progetto è il seguente: G94J22000070001 
DI DARE ATTO che il codice CIG generato dal sistema SIMOG è il seguente: 9183139608  
In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, all’RDO Gara Consip n. N.° 
3000043 del Mercato elettronico della pubblica amministrazione con numero 4 Ditte in possesso dei 
requisiti richiesti per l'esecuzione dei lavori di: “Messa in sicurezza viabilità pedonale lungo Via Viverone 
SP419A con allargamento strada e creazione marciapiede pedonale”. 



DI DARE ATTO del codice univoco di fatturazione: UFJPYM; 
DI STABILIRE che il Comune di Roppolo riserverà la facoltà di non procedere all’espletamento della gara 
di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento; 
DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Francesca MARTINA; 
DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 
“Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di questo ente, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 e 
dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.lgs n. 50/2016. 
DI DETERMINARE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dall’art. 32, 
comma 2 del D.Lgs 18.04.2016, n. 50, gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte illustrati nella premessa del seguente atto, provvedendo a richiedere 
offerta per l’esecuzione del contratto di lavori a numero 4 operatori economici attraverso RDO sul MEPA 
Ditte in possesso dei requisiti necessari all’esecuzione del lavoro sopra richiesto. 
· Ai sensi di quanto disposto dall’art. 29, commi 1 e 2 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 di disporre la 
pubblicazione del presente provvedimento: All’albo pretorio on line (profilo del committente) per 15 giorni 
· Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 
del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 
· Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Piemonte nel termine di 60 gg. o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di 
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 

 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  

 


